Judæos suscipere. Vide autem quod non lixerit, Si circumcisionem exercui, sed, Si prædico. Non enim quod dispensatorio. inquit, factum est in documentum accipias. Abolitum est igitur officium crucis. « Omnino, inquit, si circumcidi oportet, et hoc prædico, soluta est contentio Judæorum quæ erat adversus crucem, et jam ipsis non est adversus illam pugna. Nunc enim propterea crucem oderunt, quod solvat circumcisionem ac legem, « Utinam etiam abscendantur. » De vobis mihi cura est, de his autem qui vos labefactant, tanquam de his qui incurabiliter ægrotant, non amplius. Illi seipsos exsecuissent. « Utinam. » Utinam, inquit,

CAPUT XI.

B

Subscriptio libertatis, quæ est juxta spiritum.

V, 13-15. « Vos enim in libertatem vocati fuistis, « fratres, tantum ne libertatem in occasionem carni « delis: sed per charitatem servite vobis invicem, « Nam tota lex in uno verbo impletur, nempe hoc: « Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quod si « alius alium vicissim mordetis et devoratis, videte « ne vicissim alius ab alio consummami.

761 « Vos enim in libertatem. » Siquidem non amplius legi servimus. « In occasionem carni. » Quoniam et in præcedentibus et in sequentibus vocat libertatem. et quod per Christum liberali sumus a lege: timuit ne existimarent solum esse jugum legis, ac deinceps licere quæcunque velimus agere. Hoc ergo corrigit, et ait: Ne abutamini libertate, ut etiam serviatis carni concupiscentiis. « Sed per charitatem. » Quoniam jugum legis abstulit, aliud imponit, nempe charitatis, leve ac fortius illo. Quod autem ait Servite, charitatis intentionem significat. Et recte Vobis invicem: nam ex ambitiosa principatus affectione impudenter sese ipsis ingerebant, qui ad circumcisionem concitabant. « Nam tota lex. » Si omnino, inquit, legem complere vultis, non in hoc ut circumcidamini, sed ut invicem diligatis ipsam complete. « Quod si alius alium vicissim mordetis. » Mordere, quodque asperius est devorare, dicit hujusmodi præcepta clam immiscere Neque enim his dogmatis corpus tantum consumitur quantum anima corrumpitur, « Videte. » Terrentis verbum est hoc. « Ne vicissim alius ab alio consumamini. » Nam hæc quoque dissensio vobis etiam concitantibus potest nocumentum afferre. Verisimile est autem ipsum non de solis dogmatis hoc significare, verum etiam de rapinis et avaritia aliisque injustitiis.

V, 16-21. « Dico autem, spiritu ambulato, et concupiscentiam carnis non perficiatis Nam caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem Hæc autem inter se mutuo adversantur, « ut non quæcunque volueritis, eadem faciatis. Quod « si spiritu ducimini, non estis sub lege. Porro manifestata sunt opera carnis, quæ sunt adulterium, « scortatio, immunditia, lascivia, idololatria, veno- « scium, inimicitia, lis, emulationes, iræ, concer-

« tationes, seditioes, sectæ, invidiæ, cædes, ebrietates, cavillationes, et his similia : de quibus prædico vobis, quemadmodum et prædixi, quod qui « talia agunt, regni Dei hæredes non erunt ».

762 « Spiritu ambulate. » Juxta spiritum, inquit, et ea quæ spiritui placent degite ac vivite, et carnis concupiscentiam nequaquam expleatis. » Nam caro concupiscit adversus spiritum. « Carnem hoc loco dicit carnales et pravos concupiscentias : spiritum vero, Spiritus sancti gratiam quæ per virtutem est, et ait : Vitium quidem virtuti adversatur, virtus vero rursus adversatur vitio, fungens vice cujusdam pædagogici, nec sinens nos juxta pravas nostras concupiscentias incedere. — *Alio modo.* Adversatur virtus vitio, ne irritante vitio protinus dissoluta frenoque carens voluntas carnalis præcipitanter ad vitium feratur. Rursus adversatur virtuti vitium, ne virtutis labor facilis omnino sit, et mercedecareat, ac velut ex natura et necessitate consecutus, et tanquam sola cogitatione sine omni studio aut certamine in opus deductus. Ipse autem breviter hoc ait : « Ut non quæcunque volueritis eadem faciatis : neque mala, inquit, facile et nullo prohibente : neque bona facile et omnino negligenter : Nam quæ ita flunt, ne bona quidem esse possent. » Quod si spiritu ducimini. » Si, inquit, juxta voluntatem sancti Spiritus ambulatis, non errabitis. Qui autem in nullo labitur, non eget lege aut consilio quod a lege petatur. Cui vero lege non est opus, neque sub lege est : quod etiam alibi dicit. Justo non est lex posita. « Porro manifesta sunt. » Tanquam diceret : Ex ipsis fructibus cognoscetis pravam et malam conversationem. Rursus autem Carnis dicit, id est, corruptæ cogitationis, et terrenæ ac carnalis vitæ. « Opera carnis. » Manifestum est ergo quod Carnem dicat carnalem sensum, hoc est, inclinationem animæ ad deteriora, spiritum vero datam gratiam. « Immunditia, lascivia. » Immunditiam ac lasciviam dicit turpes stupri modos. « Inimicitia, » injustæ videlicet. Nam sunt et justæ inimicitia, quæ propter fidem sumuntur. Si possibile est, inquit, quantum ex vobis est, cum omnibus in pace vivite : ita ut manifestum sit interdum non esse possibile. « Æmulationes. » Neque enim oportet æmulari sive invidere, sed gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus. « Concertationes. » Hoc est, contentiones a lite ortæ. **763** « Cavillationes. » Est autem κωμωδείν (unde κῶμος, id est, cavillatio derivatur) cum ebrietate aliorum opiniones cavillari. « Regni Dei hæredes non erunt. » Regno interim omnes excident : erit tamen et suppliciorum diversitas.